Estado   do   Rio   de   Janeiro
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CORDEIRO

Avenida Presidente Vargas,42/54 – Centro – Cordeiro – RJ
CEP: 28540-000 – Tel.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

Pref\Mod\PapelTimbPB

                                   LEI Nº1492/2010

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO
NAS ACADEMIAS DE GINASTICA, NOS CENTROS
ESPORTIVOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE
NUTRIÇÃO ESPORTIVA E PRODUTOS CORRELATOS A
ATIVIDADE FISICA DE CARTAZES COM
ADVERTÊNCIAS SOBRE AS CONSEQUENCIAS DO USO
DE ANABOLIZANTES”.

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÃMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1º - Ficam as academias de ginástica, os centros esportivos e estabelecimentos comerciais
de “nutrição esportiva” e produtos correlatos à atividade física em funcionamento no Município
de Cordeiro, obrigados a fixarem em local visível de suas dependências, cartazes contendo
advertência sobre as conseqüências do uso de anabolizantes.

Parágrafo Único – O cartaz deve conter os dizeres: O uso de anabolizantes prejudica o sistema
cardiovascular, causa lesões nos rins e fígado, degrada a atividade cerebral, aumenta o risco de
câncer e pode provocar dependência.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde, incluirá nas campanhas de combate ao uso de drogas,
a divulgação sobre os prejuízos à saúde que os anabolizantes podem causar.

Art. 3º - Os estabelecimentos a que se refere o Art. 1º terão o prazo de noventa dias contados da
data da publicação desta lei para se adequarem às suas disposições.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito , 13 de abril de 2010.

SILVIO ABREU DAFLON

Prefeito

Vereador Autor: Luciano Ramos Pinto